
 

ORGANIZÁTOR: konference@top‐expo.cz 
Praha 2, Belgická 38, tel: + 420 725 405 055 

 

 

     
 
Pavel Šolc, náměstek ministra MPO ČR, záznam zahajovacího proslovu při vernisáži: 
 
Evropská energetika byla před 15 lety nasměrována k liberalizaci, díky častým změnám legislativy a 

vysoké míře regulačních rizik však dosud trh s elektřinou neposkytuje tržní signály k investicím pro 

obnovu. Před 4 lety došlo k zásadnímu politickému rozhodnutí o nasměrování k dekarbonizaci a 

k podpoře OZE.  Podpora OZE měla být nástrojem ke snížení emisí a zvýšení bezpečnosti dodávek 

domácích zdrojů, ale podpora OZE se stala cílem sama o sobě. 

Byly přijaty cíle, které měly stimulovat technologické vůdcovství EU ve světě a orientovat EU na bezpečné 

domácí zdroje.  Nyní máme za sebou první zřetelné výsledky a pohled je skličující. 

1) EU se nepodařilo vnutit svá pravidla a své vidění světa a priorit ostatním státům. Jediným výsledkem 

je ztráta konkurenceschopnosti. 

2) Inovační vůdcovství v OZE nestačí k vedení i v produkci   CFVE – ČÍNA. Nutné jsou nízké výrobní 

náklady -  a tady Evropa nemá šanci. 

3) Politická rozhodnutí začínají dopadat na obyvatelstvo a průmysl, a to v podobě recese, která směřuje 

ke stagnaci. 

4) Trh s elektřinou je zatížen tak velkými riziky, že bez státních dotací se nevyplatí něco budovat. 

5) Energetická solidarita funguje na papíře v Bruselu, ale v realitě neexistuje (dodávky ropy, plynu, toky 

elektřiny), každý stát si ji zajišťuje sám. 

6) Vzájemná závislost a propojenost roste 

 



 

ORGANIZÁTOR: konference@top‐expo.cz 
Praha 2, Belgická 38, tel: + 420 725 405 055 

 

Naše energetická strategie se v této situaci musí orientovat na podporu integrace a současně na udržení 

nezávislosti a soběstačnosti.  

INTEGRACE  
‐ Propojování trhu 
‐ Výstavba sítí 
‐ Podpora společných mechanismů vč. Energetické politiky EU 

 
SOBĚSTAČNOST 

‐ Domácí zdroje 
‐ Domácí technologie 
‐ Vliv státu na odvětví 
‐ Dlouhodobá stabilita (energetika mimo politiku) 
‐ Přebytková bilance 
‐ Rezervy a havarijní procedury 

 
Tak je také koncipována SEK, kterou jsme vládě předložili . 
 
V rámci konference budete diskutovat trendy evropské energetiky. V této diskusi je důležité odlišit 
momentální chyby jako důsledek minulých rozhodnutí a budoucí trendy, které jsou důsledkem dnešního 
boje a rozhodování, a to zejména: 

‐ Úprava režimů podpory 
‐ Budoucnost ETS  
‐ Road map 2050 

 

Věřím, že výstupy z tohoto setkání budou sloužit k přípravě řady koncepčních dokumentů, které navazují 
na SEK a budou tvořit program pro jednotlivé oblasti energetiky. Přeji vám a organizátorům zajímavé 
přednášky, živou diskuzi a třeba i některé nově formulované podněty a závěry. 

 


